２０２３年７月２８日
関係各機関長 殿

                               上智大学文学部長

寺田 俊郎

専任教員の公募について（依頼）

拝啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。
さて、このたび本学部では、下記の要領により新聞学科専任教員を公募することにな

りました。つきましては、関係各位にご周知いただき、広く適任者の応募が得られます
よう、ご高配のほどお願い申し上げます。

記

１．採用職名   教授、准教授、または助教（本学の規程による）
２．採用人員   １名
３．専門分野

近現代のジャーナリズムの歴史およびメディア史に関する研究の実績があること、お

よび講義、演習、学術論文指導ができること。エリア研究（地域は特定しない）の実績

があること、英語による授業ができることが望ましい。

４．担当予定科目 ジャーナリズム史（通史）、演習等
５．待遇  １）給 与 ： 本学規程による
      ２）休 日 ： 学年暦・学事日程による
      ３）社会保険： 私学共済、厚生年金、雇用保険、労災保険に加入
６．採用予定  ２０２４年４月
７．応募資格・応募要件
    １）博士の学位を有すること、もしくはそれと同等の研究業績を有すること
    ２）教育／研究に必要なグローバルな視野、英語力があること
    ３）大学院において論文指導、授業担当が可能であること
    ４）上智大学の建学の理念に理解のあること

５）教育、研究、学部・研究科運営、入学試験関連業務に積極的な者
６）大学が必要とする業務に従事できる者

８．提出書類
    １）履歴書（学歴は高等学校以上を記入し、職歴には担当した講義科目を記入のこと。

連絡先には、必ず e-mail を記入のこと）
    ２）最終学歴となる機関の発行する修了証明書及び成績証明書
   ３）研究業績一覧
     ・所属学会および特筆すべき学会活動（役職、学会賞受賞歴等）
     ・その他（研究または教育、現業キャリアにおける特記事項）
   ４）著書・論文（抜き刷り、コピーでも可）
     主要な著書・論文５編程度とそれぞれについて２００～４００字程度の概要を

付してください。
   ５）本学における今後の研究計画（２０００字程度）
     *書類審査後、改めて追加資料提出を求めることがあります。また、面接、並び

に模擬授業を行っていただくことがあります。
９．  応募締切  ２０２３年９月７日（木）（締切日までに必着のこと。）
１０．書類提出先   〒102－8554 東京都千代田区紀尾井町７－１
           上智大学文学部新聞学科事務室 宛
     注）応募書類は、封筒の表に「教員応募書類在中」と朱書きの上、書留郵便にて

送付願います。なお、応募書類等は返却しませんのでご了承ください。
１１．問い合わせ先
      上智大学文学部新聞学科事務室 djournal@sophia.ac.jp

問い合わせについては、上智大学一斉休業期間となる
8 月 11 日（金）～8 月 17 日（木）を除きます。